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sted; jeg vilde ønske, at vi netop for at ud-

brede Underviisning, kunde gjøre det Samme

med enhver Skole iLandet. Der er altsaa
slet ingen Modsigelse i det, jeg har-sagt. Jeg
stemmer for dette Forslags Overgang til 3die

Behandling, idet jeg nemlig endnu kun seer
for mig eu Regjering, som troer paa Mulig-
heden af at fortsætte Stutterietsoni etStatsin-

stitiit, men det, troer jeg, er en Feil. — Jeg
maa gjøre deti ærede Minister opmærksom paa,
at jeg troer, jeg havde Ret ligeoverfor ham,
men at han har misforstaaet mig, Han nævnte

som den Periode, fra hvilken vi vide, at Stut-
teriet begyndte at gaae tilbage, den, da den asdøde
bekjendte Beterinair Neergaard begyndte at sirive
om Stutteriet, hvorimod jeg sagde, at Stutte-
riet stod i stor Anseelse saalænge, vi selv gav
det en saadan, men at det, fra den Tid af, de

ydre Betragtninger saae nærmere til, tabte sin
Anseelse, og mellem disse ydre Betragtninger
regner jeg Rivaliteten mellem Nielsen og Viborg
paa den ene og Neergaard paa den anden Side.fNeergaards Blik for Stutteriets Mangler blev,
i høi Grad skærpet ved den personlige Riva-

litet, der var tilstede mellem de to Svogre, Vi-

borg-Nielsen paa den ene Side —- den ene i

Spidsen for Beteriiiairskolen, den anden fori
Stutteriet — og Neergaard paa den andeui
Side. Det er fra den Tid af, ikke at Stue-,teriets Forfald begyndte, men at vi lærte detl
at kjende. Det er ikke fra den Tid af, atl
Krydsningen med Raeer begyndte, thi den havde,l
tør jeg sige, existeret paa Frederiksberg, saalænges
som Stutteriet havde existeret. Man gjorde,
sig Umage for at holde et Hingstehold, der«
kunde være Raee, men man gjorde tillige, ogi
havde i mange Aar gjort idelige Experimenter
med at krydse. Krydsning med engelske Fuld-!
blodsheste ligger derimod i en meget senere;
Periode ——— den indtraadte først, troer jeg, ef-fter 1820 eller saa omtrent-— men den Ki«yds-f
ning, hvorom der var Tale, og med Hensyn till
hvilken det er et stort Spørgsmaal, hvorvidt
den egentlig var rigtig, fandt Sted i lang Tidi
forud. Den Betragtningsmaade, man gjorde-
gjældende, var: Krydsniiigindenfor Grændserne!
af selve Stutteriet, og deri laae, som sagt, ati
det hvide Stod udartede i Størrelse og Kraft,!;

saaledes, at man maatte tage sorte Hingste for
at faae hvidt Stod.

s Ordsyrerem Det er virkelig heelt be-

jsynderligt ——— et Udtryk, som det ærede Med-

skcm for Holbæk Amts 2den Valgkreds (Tscher-
Hning) selv brugte — at det ærede Medlem ikke
kan see, at naar man ønsker at sætte en Lov

igjennem, saa skal man ikke ledsage den med

saadanne Ord, som, at det er omtrent ligegle
digt, enten den vedtages eller ikke. Det er det

Samme, som det ærede Medlem har gjort ved

tidligere Leiligheder i forrige Sessioner, naar

vi have havt dette Forslag for. Han har talt

for det Ønskelige i at vedtage det, og han har
talt imod at vedtage det; thi det er at tale

imod at vedtage Loven, naar man yttrer sig,
som om det er ligegyldigt, enten vi faae den

sat igjennem, eller ikke. Naar det ærede Med-

lem bebreider mig, at jeg vil sætte det igjen-
nem, som jeg foreslaaer og ønsker at sætte
igjennem, saa er dette dog en heelt besynderlig
Anke fra det ærede Medlems Side. Hvor
utallige Forslag har han ikke bragt for
her, man kan vel sige Hundrede imod hvad
en Enkelt af os kan have bragt for her, og
alle disse Forslag forlanger det ærede Medlem

naturligviis skulle befordres videre, og han ta-

ger alvorlig fat paa dem, der sætte sig derimod,
ligesom han tager alvorlig fat pa«a ethvert For-
slag, der kommrr fra andre Medlemmer, nden

at han selv staaer som Forfatter derpaa. Jeg
haaber, at han endnu vil trælle sin— Modstand
tilbage og tillige erindre, at det er værd at

spare 10,000 Rd. om Aaret. Det forekommer
mig, at det ærede Medlem kun er daarligt
kaldet til at give Penge ud af Pietetshensyn,
saaledes som der her foreslaaes af det ene

Medlem af Commissionen.

Fjord:, Til hvad der allerede er anført
om, hvorledes Stutteriet har været, og hvad
det endnu er, skal jeg tilføie den lillebitte Op-
lysning, at Stamstutteriet, efterat Staten har
anvendt saa mange Penge derpaa, og efterat
det har bestaaet i saa mange Aar, nu er kom-
met saa vidt,« at det iaar, for at have en no-

genlunde god Hingst til Bedækning, har maat-


